2. Aquila, Théodotion, les Ébionites, les Juifs (ci-dessus, p. 349).

Is 7,13

(Ps 131,12)

Ps 131,11

Lc 1,27

Ps 131,11

Jn 1,19

Ps 131,11

Lc 1,35

Lc 1,41

Lc 1,42

Ps 131,11

Is 7,14
[supra 349]

et Ioseph filium eum uolunt esse, illud transmutant quod est repromissionis, quod apud Dauid positum est, ubi promisit illi Deus *de fructu uentris eius* suscitare *cornum* Christi regnum. Sed non intellexerunt; ceterum etiam hoc
5 quoque ausi fuissent demutare!

[21,6] Quod autem dixerit Esaias : *In profundum deorsum uel in altitudinem sursum*, significantis fuit quoniam

qui *descendebat*, ipse erat et qui *adscendebat*.

10 In eo autem quod dixerit : *Ipse Dominus dabit signum*, id quod erat inopinatum generationis eius significauit, quod nec factum esset aliter nisi Deus *Dominus* omnium Deus *ipse dedisset signum in domo Dauid*. Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo quod adulescentula
15 concipiens ex uiro peperisset, quod euenit omnibus quae pariunt mulieribus? Sed quoniam inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adiuuante, inopinatus et partus *Virginis* fiebat, Deo *dante signum* hoc, sed non homine operante illud.

[xxvii]. *Quid est apud danielum lapis sine manibus excisus*]

20 [21,7] Propter hoc autem et Daniel praeuidens eius aduentum

lapidem sine manibus abscisum

<ait> aduenisse in hunc mundum. Hoc est enim quod *sine manibus* significabat quod non operantibus humanis
25 *manibus* (hoc est uirorum illorum qui solent lapides caedere) in hunc mundum eius aduentus erat : hoc est

I iosep C || eum C : eius VA || 3 eius A : sui C om. VS || cornum C Ls (2Ls 23-24) : -nu VA edd. || 4 regnum CV : regi A || etiam CA : autem V (err. Hv ser. « it is also in the Clerm. ») || 12 nec AS : ne CV || 14 quod signum CV : quid si- A || 16 quoniam (qm) CA : quō (solet in V « quomodo » signif.) V (freq. err. quoniam/quomodo, cf. 344, 12 ; 368, 19, etc.) || 18 dante signum VA : dantes si- C || Tr. danielum C : -lem VAS || 20 hoc autem C : autem hoc V om. A hoc S || 22 abscisum CVAS : abscissum edd. || 23 ait aduenisse ita coni. : ait uenisse Hv aduenisse dicens Ma || 26 hoc est (non) CVAS : id est (non) edd. ||

et qui veulent que cet enfant soit le fils de Joseph, altèrent aussi le texte de la promesse établie en *David*, lorsque Dieu lui promet de susciter « *du fruit de son sein* » la « *puissance* » du CHRIST, — son « *Royaume* ». Mais ils n'ont pas compris <ce dernier texte> ; sinon, ils auraient eu l'audace de l'altérer aussi¹.

[21,6] Quant à l'expression d'Isaïe : « *soit en bas dans les profondeurs, soit au-dessus dans les hauteurs* », elle veut marquer que

Celui qui est *descendu* est aussi Celui qui est *remonté*.

Cet autre texte : « *Le Seigneur Lui-même vous donnera un signe* » indique ce qu'il y avait d'inattendu dans sa génération ; cela n'aurait jamais eu lieu si Dieu, le *Seigneur* Dieu de toutes choses, n'avait *Lui-même donné ce signe* dans *la maison de David*. Car qu'aurait eu d'extraordinaire et quel « *signe* » eut constitué le fait qu'une « *jeune femme* » conçût d'un homme et enfantât, ce qui est le cas de toutes les femmes qui ont des enfants²? Mais puisque le salut devait se faire pour les hommes de façon inattendue, par le secours de Dieu, ainsi l'enfantement de la part d'une Vierge était aussi inattendu, Dieu <seul> pouvant donner ce « *signe* », sans nulle intervention humaine.

[21,7] C'est pourquoi Daniel aussi a vu d'avance sa venue sous la du signe de la Vierge : figure de

1° La pierre

la pierre détachée sans mains d'hommes

et qui est venue en ce monde³. Car c'est là ce que signifiait l'expression « *sans mains* » : sa venue s'opérerait « *sans* le travail de *mains* humaines » (c'est-à-dire « de ces artisans qui ont l'habitude de tailler *la pierre* »), en d'autres termes, « *sans aucune action de Joseph sur cette venue* », mais

1. Sur cette audace, v. p. 351 et 357, n. 2.

2. Même réflexion dans Justin, *Dial.* 84, 3.

3. La « *pierre détachée sans mains d'homme* » (Daniel, 2, 34) indique

non operante in eum Ioseph, sed sola *Maria* cooperante dispositioni. Hic enim *Lapis a Terra*, ex uirtute et arte constat Dei.

Propter hoc autem et Esaias ait :

- 5 Sic dicit Dominus :
 Ecce : ego mitto in fundamento Sion lapidem
 pretiosum, electum, summum angularem, honorificum,
 uti
 non ex uoluntate uiri, sed ex (uoluntate) Dei
 10 aduentum eius qui secundum hominem est intellegamus.

[xxviii]. *Quare uirga moysi serpens factus est*

- [21,8] Propter hoc autem et Moyses ostendens typum proiecit *uirgam* in terram, uti ea incarnata omnem Aegyptiorum praeuaricationem quae insurgebat aduersus Dei dispositionem argueret et absorberet, et ut ipsi Aegyptii
 15 testificarentur quoniam *digitus est Dei* qui salutem operatur populo, et non Ioseph filius.

- Si enim Ioseph filius esset, quemadmodum poterat *plus quam Salomon* aut *plus quam Ionas* habere aut plus esse *Dauid*, cum esset ex eadem seminatione generatus
 20 et proles existens ipsorum ?

Vt quid autem et *beatum* dicebat Petrum quod eum cognosceret esse *Filium Dei uiui* ?

[21,9] Super haec autem nec Rex esse posset si quidem Ioseph filius fuisset, nec heres, secundum Hieremiam.